

سابتكو SAPTCO

الشركة السعودية للنقل الجماعي

الملف الإعلامي

Media File

حلول النقل المتكامل
Integrated Transport Solutions



اليوم : الخميس 2017/11/2م

أهم الأخبار

أخبار محلية	
"سابتكو": استراتيجية الشركة تجاوزت النقل بالحافلات إلى الخدمة المتكاملة	
انخفاض ارباح "النقل الجماعي" إلى 106.3 مليون ريال (-) 17% بنهاية التسعة أشهر الاولى 2017 .. و ارباح الربع الثالث 63.3 مليون ريال (-) 28%	
4 عوامل تضغط على أرباح "الجماعي" بالربع الثالث من 2017	
سابتكو تربح 63 مليون ريال خلال 3 أشهر	



"سابتكو": استراتيجية الشركة تجاوزت النقل بالحافلات إلى الخدمة المتكاملة

أقامت الشركة السعودية للنقل الجماعي "سابتكو" لقاء لوكلائها في مختلف مناطق المملكة وذلك بحضور الرئيس التنفيذي للشركة م. خالد بن عبدالله الحقييل ومشاركة أكثر من 120 وكيلاً لـ "سابتكو".

وفي بداية اللقاء ألقى م. خالد الحقييل كلمة أشاد فيها بالدور الذي يقوم به الوكلاء، منوهاً بأن الشركة قد درجت على تنظيم مثل هذه اللقاءات بهدف ترسيخ وتطوير الشراكة الإستراتيجية القائمة بين الشركة ووكلائها وتوطيد الأساس لتعزيز التعاون القائم معهم، فضلاً عن التعرف عن قرب وبشفافية عن التحديات التي تواجههم وطرح وتبادل الرؤى والأفكار التي من شأنها تطوير منظومة الخدمات المقدمة للعملاء وتطوير أعمال الوكلاء.

وأشار الحقييل إلى أنه بلغ إجمالي عدد الركاب الذين تمت خدمتهم عبر مكاتب الوكلاء خلال العام الماضي أكثر من 2.6 مليون راكب وهو ما يعكس الحضور القوي للوكلاء وثقة المسافرين في الخدمات التي يقدمونها، مشدداً على ضرورة العمل المشترك وبلورة رؤية المملكة 2030 في ظل الجهود التي تقوم بها حكومتنا الرشيدة لمواكبة الخطط الطموحة والواعدة لبناء مستقبل المملكة وتعزيز دور الشركة الريادي.

عقب ذلك تم عرض فيلم يحكي مسيرة وإنجازات الشركة خلال أربعة عقود ومنظومة حلول النقل المتكاملة التي تقدمها "سابتكو"، ومن ثم قدم أحمد الجهني نائب الرئيس التنفيذي للشركة عرضاً عن إستراتيجية "سابتكو" والتي أسهمت خلال السنوات الماضية في إيجاد نقلة نوعية في خطط وبرامج الشركة وتطوراً وتنوعاً في خدماتها وأدائها لتتجاوز نقل الركاب من خلال الحافلات لتشمل خدمات "سابتكوليمو" و"سابتكو للشحن" و"سابتكو للنقل التعليمي"، إضافة إلى ما تحقق من أثر إيجابي بعد تطبيق الإستراتيجية في التطور التقني على عمليات الحجز وإصدار التذاكر وتخصيص المقاعد للوكلاء وأتمتة كافة مراحل العمل بمكاتبهم.

عقب ذلك قدم فراس أباخييل عرضاً تضمن جهود الشركة لتطوير أعمال الوكلاء لتعظيم دورهم ورفع مستوى الخدمة التي يقدمونها وبالتالي تقديم خدمة مميزة للعملاء بجانب ما تقدمه

الشركة لوكلائها من مزايا تشجيعية لتحفيزهم على تحقيق الأهداف المرجوة وتلبي تطلعات العملاء.

ثم بدأ اللقاء المفتوح بين الوكلاء ومسؤولي "سابتكو" حيث تناول اللقاء مناقشة العديد من الآراء والمقترحات والتحديات بهدف تحسين وتطوير الخدمات المقدمة للعملاء، عقب ذلك تم تكريم عدد من الوكلاء الذي حققوا تميزاً في الأداء خلال العام الماضي.

[رابط الخبر](#)



انخفاض ارباح "النقل الجماعي" إلى 106.3 مليون ريال (- 17%) بنهاية التسعة أشهر الاولى
2017 .. وارباح الربع الثالث 63.3 مليون ريال (- 28%)

انخفضت ارباح الشركة السعودية للنقل الجماعي "سابتكو"، إلى 106.3 مليون ريال بنهاية
التسعة أشهر الاولى 2017 بنسبة قدرها 17 %، مقارنة بارباح 127.6 مليون ريال تم تحقيقها
خلال نفس الفترة من عام 2016

ملخص النتائج المالية (مليون)

البند	9 أشهر-2016	9 أشهر-2017	التغير
الإيرادات	916.80	908.70	(% 0.9)
إجمالي الدخل	214.10	178.14	(% 16.8)
دخل العمليات	115.76	93.16	(% 19.5)
صافي الدخل	127.58	106.30	(% 16.7)
متوسط عدد الأسهم	125.00	125.00	-
ربح السهم (ريال)	1.02	0.85	(% 16.7)

قالت الشركة ان سبب انخفاض الارباح خلال الفترة الحالية مقارنة مع الفترة المماثلة من العام
السابق يعود إلى:

- 1- انخفاض إيرادات النشاط خلال الفترة الحالية بنسبة 1% مقارنة مع نفس الفترة من العام
السابق .
- 2- ارتفاع تكاليف النشاط خلال الفترة الحالية بنسبة 4% مقارنة مع نفس الفترة من العام
السابق .
- 3- ارتفاع الأعباء المالية خلال الفترة الحالية بنسبة 93% مقارنة مع نفس الفترة من العام
السابق نتيجة لإبرام عقود لتمويل الحافلات .

كما أرجعت الشركة سبب انخفاض الارباح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع المماثل من العام
السابق إلى:

- 1- ارتفاع تكاليف النشاط خلال الربع الحالي بنسبة 1.1% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق .
- 2- تحقيق خسائر في استثمار مشروع مشترك خلال الربع الحالي أعلى من الربع المماثل من العام السابق بنسبة 205%.
- 3- ارتفاع الأعباء المالية خلال الربع بنسبة 45% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق نتيجة لإبرام عقود لتمويل الحافلات.
- 4- انخفاض الإيرادات الأخرى خلال الربع الحالي بنسبة 30% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق .

فيما عزت الشركة سبب ارتفاع الأرباح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع السابق إلى:

- 1- زيادة إيرادات النشاط خلال الربع الحالي بنسبة 31% مقارنة مع الربع السابق حيث تأثرت إيرادات الربع الحالي بإيرادات موسم الحج لعام 1438هـ.
- 2- انخفاض المصروفات التسويقية خلال الربع الحالي بنسبة 5% مقارنة مع الربع السابق .

التطور التاريخي للأرباح (مليون)

الفترة	سنة	سنتين	خمس سنوات	عشرة سنوات	الإيرادات	اجمالي الدخل	صافي الدخل	ربح السهم (ريال)	النمو في الأرباح
2017 - الربع الأول					228.99	15.70	2.48	0.02	(92.43%)
2017 - الربع الثاني					294.17	53.85	38.66	0.31	262.79%
2017 - الربع الثالث					385.50	108.59	63.31	0.51	(28.23%)

التحليل القطاعي - الإيرادات (مليون)

الفترة	سنة	سنتين	خمس سنوات	عشرة سنوات	قطاع نقل الركاب	قطاع العقود والتأجير	للرکز الرئيسي	التسويات	مشروع النقل العام
2017 - الربع الأول					137.24	54.04	18.17	-	19.54
2017 - الربع الثاني					192.41	60.57	23.76	-	17.44
2017 - الربع الثالث					-	-	-	-	-

بيانات السهم (ريال)

الفترة	متوسط عدد الاسهم (مليون)	ربح السهم (آخر 12 شهر)	ربح السهم قبل الاستثناءات (آخر 12 شهر)	القيمة الدفترية
2017 - الربع الأول	125.00	0.86	0.85	12.34
2017 - الربع الثاني	125.00	1.08	1.08	12.71
2017 - الربع الثالث	125.00	0.88	0.88	13.19

مضاعفات التقييم (حسب سعر السهم نهاية الفترة)

الفترة	مكرر الارباح (آخر 12)	مكرر الارباح قبل الاستثناءات (آخر 12)	مضاعف القيمة الدفترية
2017 - الربع الأول	17.01	17.07	1.18
2017 - الربع الثاني	12.93	12.93	1.10
2017 - الربع الثالث	16.53	16.53	1.11

قالت الشركة ان إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الملكية غير المسيطرة) بنهاية الفترة الحالية قد بلغ 1649 مليون ريال .

كما قالت الشركة ان إجمالي الدخل الشامل خلال الربع الحالي قد بلغ (60.9) مليون ريال مقابل (74.9) مليون ريال للربع المماثل من العام السابق وذلك بانخفاض قدره (19%)، ومقابل (46.3) مليون ريال للربع السابق بارتفاع قدره (31%). بلغ إجمالي الدخل الشامل خلال الفترة الحالية (111.4) مليون ريال مقابل (111.2) مليون ريال للفترة المماثلة من العام السابق وذلك بارتفاع قدره (0.2%).

[رابط الخبر](#)



4 عوامل تضغط على أرباح "الجماعي" بالربع الثالث من 2017

أظهرت البيانات المالية للشركة السعودية للنقل الجماعي (الجماعي) خلال الربع الثالث من عام 2017، تراجع صافي الأرباح بنسبة 28.2% مقارنة مع الربع المماثل من العام 2016، وارتفعت الأرباح 60.5% مقارنة بالربع السابق.

ووفقاً لبيان الشركة على "تداول"، اليوم الأربعاء، بلغ صافي الأرباح 63.21 مليون ريال بالربع الثالث من العام الحالي، مقابل 88.21 مليون ريال للفترة نفسها من العام الماضي.

وقالت الشركة إن سبب تراجع صافي الربح يعود إلى ارتفاع تكاليف النشاط بنسبة 11%، تحقيق خسائر في استثمار مشروع مشترك بنسبة 205%، وارتفاع الأعباء المالية بنسبة 45%؛ نتيجة لإبرام عقود لتمويل الحافلات، بالإضافة إلى انخفاض الإيرادات الأخرى بنحو 30%.

وتراجعت أرباح الشركة خلال 9 أشهر إلى 106.3 مليون ريال، مقابل 127.58 مليون ريال، للفترة نفسها من عام 2016 بنسبة تراجع بلغت 16.7%.

وأظهرت البيانات المالية للشركة خلال الربع الثاني من عام 2017 ارتفاع صافي الأرباح بنسبة 550.2%، إلى 39.46 مليون ريال، مقابل 6.07 مليون ريال للربع الثاني من عام 2016.

وأنتهى السهم جلسة اليوم الأربعاء مرتفعاً بنسبة 1.8% ليصل إلى مستوى 14.37 ريال.

[رابط الخبر](#)

الاقتصادية

سابتكو تريح 63 مليون ريال خلال 3 أشهر

أعلنت الشركة السعودية للنقل الجماعي " سابتكو " النتائج المالية الأولية للفترة المنتهية في 30- 09- 2017 حيث حققت 63 مليون ريال خلال الربع الثالث بإنخفاض عن الربع المماثل من العام السابق بنسبة 28.23% . أسباب انخفاض صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق إلى: : 1- ارتفاع تكاليف النشاط خلال الربع الحالي بنسبة 11% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق . 2- تحقيق خسائر في استثمار مشروع مشترك خلال الربع الحالي أعلى من الربع المماثل من العام السابق بنسبة 205% . 3- ارتفاع الأعباء المالية خلال الربع بنسبة 45% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق نتيجة لإبرام عقود لتمويل الحافلات. 4- انخفاض الإيرادات الأخرى خلال الربع الحالي بنسبة 30% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق

[رابط الخبر](#)